
COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8072  DEL  23/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, di cui 
alle dd.dd. n. 466/2024 e n. 3037/2024. Ammissione candidati 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il comma 8 dell’art. 15 del D.lgs. 502/1992 che prevede che l’attestato di formazione 
manageriale di cui all’articolo 5, comma 1, lettera d) del DPR n. 484 del 10/12/1997 deve 
essere conseguito dai dirigenti con incarico di direzione di struttura complessa entro un anno 
dall’inizio dell’incarico e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla regione 
successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dell’incarico stesso; 
Preso atto che la gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso di formazione in 
oggetto è stata affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio 



COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  2 

SUAP); 
Vista la d.d. n. 7568 del 25 luglio 2022 recante “Nomina Comitato per la direzione scientifica 
ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale di cui alla d.g.r. n. 275/2015”; 
Richiamata la d.d. n. 466 del 16/01/2024 – pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, Serie Avvisi e Concorsi, n. 4 del 23 gennaio 2024 – con cui è stato emanato l’avviso 
pubblico per l'ammissione al corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura 
complessa del Sistema Sanitario Nazionale, ai sensi del D.lgs. n. 502/1992 e del D.P.R. n. 
484/1997, il cui termine di presentazione delle domande è scaduto il 22 febbraio 2024; 
Richiamata, altresì, la d.d. n. 3037 del 18/03/2024 con cui sono stati riaperti i termini 
dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n 466/2024 sopra citata, fissando il termine al 31 dicembre 
2024, periodo durante il quale il Consorzio SUAP potrà, progressivamente, sulla base delle 
domande pervenute, comporre le aule ai sensi degli artt. 7 e 8 dell’avviso; 
Preso atto che il corso è rivolto a dirigenti del Sistema Sanitario Nazionale, in particolare:  
a. responsabili di struttura complessa al primo incarico o con incarico successivo al primo,  
b. responsabili di struttura semplice,  
c. altri dirigenti del ruolo sanitario, amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle 

professioni tecniche sanitarie che aspirano all’incarico di struttura complessa.  
Preso, altresì, atto che il termine per la presentazione delle domande è stato fissato al 31 
dicembre 2024; 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 7 dell’avviso nel quale è stabilito che il Consorzio SUAP 
verifica il possesso dei requisiti dei candidati, con il supporto dal Comitato per la direzione 
scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale e predispone l’elenco dei 
partecipanti che trasmette al competente Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, ai 
fini della predisposizione del provvedimento di ammissione; 
Richiamato, altresì, il comma 6 dell’articolo 8 dell’avviso che prevede che il corso possa 
essere attivato in più edizioni con un numero massimo di n. 25 partecipanti ciascuna; è in capo 
al Consorzio SUAP la valutazione in ordine all’attivazione di edizioni con un numero di 
partecipanti inferiore a n. 20. Il numero dei partecipanti può essere incrementato fino ad un 
massimo di n. 30 per singola edizione, al fine di esaurire i candidati in possesso dei requisiti; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 169603 del 22/07/2024, con cui 
l’Amministratore unico ha trasmesso il verbale della riunione del 25 giugno 2024 del Comitato 
per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale; 
Preso atto del verbale in cui si evince che il Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi di formazione manageriale ha comunicato di: 
- aver visionato le n. 58 domande di partecipazione pervenute, 
- adempiere, nella predisposizione dell’elenco dei candidati da ammettere, a quanto stabilito al 
comma 2 dell’articolo 7 dell’avviso, dando la priorità ai Dirigenti con incarico di struttura 
complessa del Sistema Sanitario umbro, al primo incarico o con incarico successivo al primo, 
- individuare, quale ulteriore criterio di priorità, l’ordine di protocollazione delle domande 
pervenute; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco di tutti i n. 58 candidati che hanno, a tutt’oggi, 
presentato la domanda di partecipazione al corso di cui trattasi e che sono risultati essere in 
possesso dei requisiti di cui al comma 1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico approvato con 
dd.dd. n. 466/2024 e n. 3037/2024.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 
 



COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  3 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di prendere atto della nota, acquisita al protocollo regionale al n. 169603 del 

22/07/2024, con cui l’Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica ha trasmesso il verbale della riunione del 25 giugno 2024 
del Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione 
manageriale, per l’esame delle domande di partecipazione al corso di formazione 
manageriale per dirigenti di struttura complessa, di cui alle dd.dd. n. 466/2024 e n. 
3037/2024; 

2. di prendere, altresì, atto che, come indicato nel verbale di cui al precedente punto 1, 
sono pervenute complessivamente n. 58 domande di partecipazione; 

3. di dare atto che tutti i candidati sono risultati in possesso dei requisiti previsti al comma 
1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico approvato con dd.dd. n. 466/2024 e n. 3037/2024., 
come di seguito elencati: 
 

N. Cognome Nome Ruolo 
Ricoperto 

Dir. Strutt. 
Compl. 
Si/No 

Dir. 
Strutt. 
Sempl. 
Si/No 

Sede Servizio 

1 Rossi Orietta Dir.medico SI  USL Umbria 2 
2 Ceccarelli Laura Dir.Medico Si  A.O. Perugia 
3 Vettori Veronica Dir.Amm.Vo Si  A.O. Perugia 
4 Villa Alfredo Dir.Medico  Si  A.O. Perugia 
5 Puxeddu Efisio Dir.Medico Si  A.O. Perugia 
6 Rossi Glauco Dir.Medico Si  A.O. Perugia 
7 Bernardini Ilaria Dir.Medico Si  USL Umbria 2 
8 Radicioni Maurizio Dir Medico Si  A.O. Perugia 
9 Commissari Rita Dir Medico Si  A.O. Terni 
10 Feliziani Francesco Dir.Veterinario Si  IZSUM 
11 Rossetti Dario Dir.Medico Si  USL Umbria 1 
12 Bracarda Sergio Dir.Medico Si  A.O. Terni 
13 Loreti Fabio Dir.Medico Si  A.O. Terni 
14 Soncini Andrea Dir.Veterinario Si  USL Umbria 1 

15 Santirosi Paola Vittoria Dir.Medico Si Succ.Al 
Primo 

 USL Umbria 2 

16 Barneschi Ettore Dir. Medico  Si  USL Sudest 
Toscana 

17 Bartoli   Stefano Dirigente  Ff  A.O. Terni 
18 Colino Eliana Dirigente  Ff  USL Umbria 1 
19 Garinei Francesca Dir.Medico  Ff  USL Umbria 1 
20 Valiani Andrea Dir.Veterinario Ff  IZSUM 
21 Ranchetti Raffaella Dir.Amm.Vo Ff  A.O. Perugia 
22 Vangelisti Stefania Dir. Medico Ff  USL Sudest 



COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  4 

Toscana 

23 Cirulli Lucia Dirigente   Si USL Umbria 1 
24 Lorenzini Michela Dir.Medico  Si USL Umbria 1 
25 Quadrini Michela Dir.Medico  Si USL Umbria 1 
26 Latini Luca Dir.Medico  Si USL Umbria 1 
27 Felicioni Daniela Dir.Medico  Si USL Umbria 1  
28 Micheli Marta Dir.Medico  Si USL Umbria 2 
29 Pecorelli Ivan Veterinario  Si IZSUM 
30 Agea Elisabetta Dir.Medico  Si USL Umbria 1 
31 Cantoni Cristina Dir.Medico  Si USL Umbria 2 
32 Mari Cinzia Dir Medico  Si USL Umbria 2 
33 Mancini Laura Dir.Veterinario  Si USL Umbria 1  

34 Desocio Giuseppe Vittorio 
Luigi Dir. Medico No No A.O. Perugia 

35 Quintavalle Elisa Dir.Medico No No USL Umbria 2 
36 Cristallini Stefano Dir.Medico No No A.O. Perugia 
37 Cittadini Guido Dir.Medico No No USL Umbria 1 
38 Cicioni Valentina Dir.Medico No No A.O. Perugia 
39 Fiaschini Paola Dir.Medico No No A.O. Perugia 
40 Gagliardi Giuliano Dir.Medico No No A.O. Perugia 
41 Deciantis Roberta Dir.Medico No No A.O. Terni 
42 Sodano Simone Dir.Medico No No A.O.Terni 
43 Zingarini Gianluca Dir.Medico No No A.O.Perugia 
44 Scoppetta Fausto Dir.Veterinario No No USL Umbria 2 
45 Babini Patrizia Dir.Medico No No USL Umbria 2 

46 Vinci Damiano Dir.Medico No No A.O .Perugia 

47 Tranfaglia Cristina Dir.Medico No No A.O. Perugia 
48 Fontetrosciani Laura Dir.Medico No No A.O. Terni 
49 Leo Maria Antonietta Dir.Veterinario No No USL Umbria 2 
50 Schifini Maria Francesca Dir.Medico No No USL Umbria 2 

51 Baldoni Monia 

Personale 
Medico 
Universitario 
Convenzionato 

No No Università Studi 
Perugia 

52 Cerotto Vittorio Dir.Medico No No USL Umbria 1  
53 Carluccio Erberto Dir.Medico No No A.O. Perugia 

54 Luciani Pasqua Barbara Dir.Medico No No A.O. Perugia 

55 Galzerano Antonio Dir.Medico No No A.O. Perugia 

56 Petrina Adolfo 

Personale 
Medico 
Universitario 
Convenzionato 

No No Università Studi 
Perugia 

57 Scorcelletti Sergio Dir.Veterinario No No USL Umbria 2 
58 Torrente  Sergio Dir. Medico No No ASR Molise 

 
4. di prendere atto che, come comunicato dall’Amministratore unico del Consorzio SUAP, 

il corso verrà attivato in due edizioni parallele a partire dalla seconda metà di ottobre; 



COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  5 

5. di prendere atto che, come stabilito al comma 2 dell’articolo 8 dell’avviso, il Consorzio 
SUAP acquisisce la formale accettazione dei partecipanti, prima della data di inizio del 
corso, attribuendo agli stessi, con il supporto del Comitato, gli eventuali crediti formativi 
da riconoscere, per un massimo del 10% del monte orario di ciascun modulo formativo; 

6. di stabilire che, nel caso di mancata conferma alla partecipazione da parte di un 
candidato, il Consorzio potrà scorrere l’elenco di cui al punto 3, fino al raggiungimento 
del numero di 25 partecipanti; 

7. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Marco 
Magarini Montenero, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, 
titolare del trattamento dei dati dei candidati che frequentano il corso di formazione 
manageriale per dirigenti di struttura complessa, organizzato e gestito dal Consorzio 
stesso. Il Dr. Magarini Montenero sottoscriverà l’atto di designazione e di nomina, 
come da modello allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di gestione del trattamento e le 
misure di sicurezza da adottare;  

8. di stabilire che, il presente atto, comprensivo dell’allegato, viene pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet 
istituzionale nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”;  

9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica;  

10. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/07/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/07/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 



COD. PRATICA: 2024-002-8827 

segue atto n. 8072  del 23/07/2024  6 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

